

دغه د پروژې اطلاعاتي پاڼې ترجمه د انگلیسي ژبې د 2014 کال د اوم اپریل د متن په اساس دي.

د پروژې اطلاعاتي پاڼه



د پروژې اطلاعاتي پاڼه کې د پروژې یا د پروګرام په اړه معلومات شامل وي. دا چې د پروژې اطلاعاتي پاڼه کې د فعالیت د جریان په اړه معلومات ورکول کېږي، نو کېدای شي چې په لومړنیو پاڼو کې ځینې معلومات نه وي شامل شوي، او د معلوماتو د ترلاسه کېدو سره هغه معلومات شامل کړل شي. د وړاندیز شویو پروژو په اړه معلومات عمومي او تشریحي وي.

د پروژې د اطلاعاتي پاڼې د تولید نیټه

۲۰۱۴ زیږدیز کال د جنوري ۲۳ مه نیټه

د پروژې د اطلاعاتي پاڼې د نوي کیدو نیټه

د پروژې نوم	څوارخیز تمویل اسانتیا ۲/ د انرژي پرمختیا ۲۰۱۴-۲۰۲۳
هيواد	افغانستان
د پروژې/پروګرام شمیره	47282-001
حالت	وړاندیز شوی
جغرافیایي موقعیت	د افغانستان شمالي، ختیځي او لويديځي برخي
د یو هیواد د پروګرام یا ستراتیژي د جوړولو په مهال، یا د پروژې تمویل، او یا د یو موضوع په اړه مرجع ورکول او یا نوم یادول، او یا په دغه سند کې د یو جغرافیایي سیمې یادول، په دې معنی نه دي چې د آسیا پراختیایي بانک د کومې موضوع په اړه په حقوقي ډول قضاوت کوي او یا د کومې ساحې د وضعیت په اړه خپل نظر څرګندوي.	
د سکتور او/یا د فرعي سکتور صنف	څو سکتوري/ څو سکتوري
موضوعی صنف بندي	اقتصادي وده، خصوصي سکتور پرمختیا، سیمه ایزه همکاري او یوځای کیدنه
د ټولنیز جنسیت د شاملولو کتګوري	د جنډر عناصر شتون نلري

تمویل

د مرستې ډول/ بڼه	د تصویب شمیره	د وجوه سرچینه	تصویب شوی کچه (زره)
مرسته	-	آسیا پرمختیایي صندوق	۵۵۰۰۰۰
-	-	شریک	۱۰۰۰۰۰
ټولیزه			۶۵۰۰۰۰ ډالر

د مصونیت کتگوري

د مصونیت د کتگوريو په اړه د نورو معلوماتو تر لاسه کولو لپاره لاندې ویب پاڼې ته مراجعه وکړئ
<http://www.adb.org/site/safeguards/safeguard-categories>

چاپیریال

-

اختیاري بیا میشت کیدل

-

د سیمې اصلي اوسیدونکي

-

د ټولنیزو او چاپیریال د موضوعاتو لنډیز

د چاپیریال له نظره

-

اختیاري بیا میشت کیدل

-

د سیمې اصلي اوسیدونکي

-

د اړونده دخیلو اړخونو تر منځ اړیکې، گډون او مشوره

د پروژې د طرحې او دیزاین په مهال

د پروژې طرحه او دیزاین، پلي کیدل او د مشرۍ سلامشورې به د هر اړخیزه تحلیل او د اړونده دخیلو تر منځ مشورو له لارې (د آسیا پرمختیایي بانک ټولنیز خونديتوب پالیسي سره سم) تر څو چې ټول د ځمکې استملاک، بیا میشتیدنه، د چاپیریاله اړونده ملحوظات د پروژې په طرح کې په نظر کې ونیول شي.

د پروژې د پلي کولو په مهال

د ځایي ټولنو سره سلامشورې او د معلوماتو شریکول به تر سره شي. د اړتیا وړ ټولنیز خونديتوب او د چاپیریال تحلیل به تر سره شي او په هغه وخت کې به نوي شي کله چې د فرعي پروژو د طرح او دیزاین کار پیل شي. ځمکې تر دې چې د قرارداد کونکي لخوا د پروژې په سیمه کې د رغاونې کار پیل شي، اړونده اسناد به د آسیا پرمختیایي بانک ماهرینو له لورې تایید شي.

تشریحات

د ۵۷۰ میلیونه ډالره د څو اړخیز تمويل اسانتیا یا MFF1 چې د دولت سره د انرژي بنسټونو ته په وده ورکولو کې، کاري موثریت کې غوره والی رامنځته کولو کې او د بریښنا لیرد کې زیاتوالی راوستلو کې مرسته وکړي، په ۲۰۰۸ زېږدیز کال کې تصویب شوه. MFF1 د بشپړیدلو په حال کې دی او ټولو پروژې یې د پلي کیدلو لاندې دي او یا هم د پروسي لاندې دي. پداسې حال کې چې MFF1 په لومړیو کې د ننګونو سره مخ وه، په ټولو پراوونپه تړونونو کې په لومړي دوهم او درې پراوونو کې پرمختیا لیدل شوي ده او همدارنګه په هغه څلورم پړام کې چې په ۲۰۱۳ زېږدیز کال کې پیل شوی او یا به پیل کېږي. او یا هم په هغه تړونونو کې چې د څلورم پړام لاندې به په د ۲۰۱۴ زېږدیز کال په لومړی ربع کې ورکول کېږي. د وروستي پنځم پړاو د تایید لپاره به عمومي رییس ته د ۲۰۱۳ کال د اکتوبر په میاشت کې غوښتنه شوي. د تړونونو او ژمنلیکونو بشپړوالو د قناعت وړ وو. ددې اغیز به دا وي چې افغانستان به د بریښنا خالص صادرونکي هیواد وي او د هیواد د نفوس زیاتې برخې ته به ښه کیفیت لرونکي بریښنا ورسوي. ددې پایله به دا وي چې په ټول کال کې د هیواد ډیری نفوس ته د باور وړ بریښنا ورسوي. فزیکي پایلې به یې په

لاندې ډول وي. لومړی ۵۰۰ كيلو ولته د بریښنا كنكشن د تركمنستان سره، دوهم ۲۲۰ كيلو ولته كنكشن د شمال ختخ د بریښنا سسټم او د سويل ختيځ بریښنا سسټم او ويشلو پراختيا ته لومړيتوب، دريم دا چې د شبرغان د گازو كوهي به ترميم شي او څلورم دا چې بندي شبكي يا اف گرد بریښنا مصرف كوونكي ته نوي كيدونكي انرژي رسول. او ددې غير يقيني پايله د حرارتي بریښنا فابريكه ده. غيری فیزیکی پایله یی دا ده چې د اسيا پرمختيايي بانک به وړتيا كې لوړوالی راتلل دی چې تر څو پلانول، اداري پياوړتيا او مفيدیت ته سوداگريزه بڼه ورکول او د اوبو او بریښنا وزارت وړتيا لوړول او د MOMP وړتيا لوړل تر څو د باغدره او سروبی بریښنا بندونو به شونتیا باندې څیرنه وكړي.

د پروژې د معقولیت توجیه او د هیواد/سیمې د ستراتیژي سره اړیکې

دغه د افغانستان د بریښنا سکتور څوارخیز تمویل اسانتیا یا ایم ایف ایف به د بریښنا او گاز د فرعي سکتورونو په برخه کې د پانګونې د پروګرام سره مالي مرسته وكړي. د بریښنا فرعي سکتور کې، تولید (سیدا او نوی کیدونکی)، لیږد(کورنی او سیمه ایز) او ویش (د اف گرد او ان گرد) پروژې وړاندیز شوي دي او دا پداسې حال کې ده چې د گاز په فرعي سکتور کې په سمه توګه بیا رغونې وړاندیز شوی دی. د پروژې د تیارو تخنیکي مرسته یا ټي ای به د څو اړخیز تمویل اسانتیا او یا یو اړخیز سره تر سره کيږي. دغه د پانګونې پروګرام به د بریښنا عرضه او بریښنا ته لاسرسی زیات کړي او همدارنګه د بریښنا د تولید او صنعتی کارولو لپاره به د گاز عرضه زیاته کړي. د ستراتیژیکي لحاظ سره افغانستان د خالصی انرژي او بریښنا واردونکی هیواد دی پداسې حال کې چې نوی کیدونکی انرژي او فوسیلی نفتو سرچینې لري، لا تر اوسه پرمختیا ته اړتیا لیدل کيږي. د ټولې انرژي د لګښت په اساس بریښنا یوه مخ پرزیاتیدونکې برخه تشکیلوي او د ټولې انرژي د لګښت اندازه یی د ۲۰۰۳ زیږدیز کال کې ۷ سلنه څخه په ۲۰۱۱ کال کې ۲۸ سلنې ته لوړه شوی چې پدغه وخت کې بریښنا ته اړتیا ۶۷۰ میگا واټه وو او د بریښنا لګښت ۳۴۰۰ گیګا واټه په یو ساعت کې وو. د بریښنا د کورني تولید وړتیا ۴۷۰ میگا واټه دی چې د ۲۵۰ میگا واټه یی د اوبو د بریښنا څخه او ۲۲۰ میگا واټه یی د حرارتي بریښنا چې د بریښنا تولید یی په ټولیز ډول سره د (اوبو بریښنا ده) چې په کال کې د ۸۰۰۱۰۰۰ گیګا واټ په ساعت په ټول کال کې د ۲۰۰۰ زیږدیز کال راهیسي دی. د بریښنا مخ په زیاتیدونکې غوښتنه د وارد شوی بریښنا پواسطه پوره شوی چې د ټولې بریښنا ۷۳ سلنه په ۲۰۱۱ کال کې جوړوي. په ۲۰۳۲ زیږدیز کال کې به د بریښنا اړتیا ۳۵۰۰ میگا واټه ته ورسیري او د بریښنا لګښت به ۱۸۴۰۰ گیګا واټه په یو ساعت کې وي. ددې اړتیا د پوره کولو لپاره باید ټولو واردونکو او کورني سرچینو ته وده او پراختیا ورکړل شي. نن سبا افغانستان د ایران، تاجکستان، ترکمنستان او ازبکستان څخه بریښنا را واردوي. د افغانستان د بریښنا سسټم د هېڅ یو ګاونډي هیواد د سسټم سره همغږی شوی نه دی او همدارنګه پرته د ایران او ترکمنستان څخه ددوی سسټم په خپلو منځونو کې همغږي نه دي. دغه ډول نه همغږي ددې لامل شوي چې د افغانستان لپاره عملیاتي ننګونې رامنځته کړي چې ددې هیواد څخه غوښتل کيږي چې خپل سسټم ۱۰ بریښنايي برخو باندې ویشي چې پدې سره لګښت زیاتیري او ثبات یی له منځه ځي. د افغانستان د واحد بریښنا شبکې ته وده ورکول په پلان کې نیول شوي دي چې د ګاونډیو هیوادونو د کنکشنو سره همغږی ولري او دغه ډول همغږی به د لوړ ولټاژ لوړونکي د مستقیمې بریښنا جریان له لارې چې یو پر بل پسې د بریښنا مولد یا بدلونکو مرکزونه پکې شتون ولري. یو شان د بریښنا شبکه به دافغانستان ته ددې اجازه ورکړي چې د بریښنا د ترانزیتی هیواد په حیث د بریښنا له پلوه شتمنو دمرکزي اسيا هیوادونو او د انرژي له پلوه کمزوري د سويلي اسيا هیوادونو ته د بریښنا د لیږد څخه ګټه پورته کړي او همدارنګه د سیمې د هیوادونو ترکمنستان، ازبکستان، تاجکستان، افغانستان، پاکستان (ټي، يو، ټي، ای، پی) د یو بل سره د نښلیدلو مفکوري یو خبرونکی هیواد وي. د پانګونې پروګرام، د افغانستان د بریښنا سکتور ماستر پلان کې د نوي گاز، ډبرو سکارو او اوبو بریښنا فابریکو ته او د پانګونې پروګرام ته اړتیا لیدل شوی ده. د گاز او ډبرو سکارو فابریکو ته د خصوصي سکتور لخوا وده ورکول کيږي او پرمختيايي ملګري د موجوده او نوي د بریښنا فابریکو په جوړولو کې مرسته کوي. پداسې حال کې چې کورني د بریښنا پروژې به په عین وخت کې په وارد شوی بریښنا تکیه کول راکم کړي مګر په منځمهاله ډول سره دوی به تخمین شوی د بریښنا اړتیا چې ډیرې په وارد شوی بریښنا متکي ده، پوره نشي کړای. د افغانستان ستراتیژي دا ده چې د بریښنا واردولو ته لومړيتوب ورکړل شي، پداسې حال کې چې د کورني بریښنا تولید فابریکو ته ورته ورکولو ملاتړ کوي.

پراختيايي اغیز

افغانستان به د بریښنا خالص صادرونکی هیواد وي او خپل نفوس ته به کیفیت لرونکی بریښنا رسوي.

■ پروژې لاس ته راوړنې

د لاس ته راوړنو په لوري پرمختګ

د لاس ته راوړنو توضیحات

د کال په اوږدو کې باوري بریښنا د نفوس ډیری برخې ته رسول.

■ د لاس ته راوړنو او پلي کیدلو پرمختګ

د پلي کیدو د پرمختګ حالت
(محصولات، فعالیتونه، او ستونزې)

د پروژې د لاس ته راوړنو تشریحات

فزیکی: ۵۰۰ کیلوولته کنکشن د ترکمنستان سره او ددې پورې اړونده ۲۷۰ کیلو ولته د بریښنا پراختیا، د ۲۲۰ کیلو ولته NEPS او SEPS فزیکی کنکشن او ددې پورې اړونده د بریښنا پراختیا او ویش، د شبرغان د گاز کوهي بیا رغول او بندې شبکې لرونکې مصرف کوونکو ته بریښنا لیردول، نوی حرارتی د بریښنا فابریکه غیر فزیکی: د اسیا پرمختیایي بانک به ورتیا کې لوړوالی راتلل دی چې تر څو پلانول، اداري پیاوړتیا او مفیدیت ته سوداگریزه بڼه ورکول او د اوبو او بریښنا وزارت ورتیا لوړول او د MOMP ورتیا لوړل تر څو د باغدره او سروبی بریښنا بندونو به شونتیا باندې څیړنه وکړي

د توکو بدلول

د پراختیایي موخو حالت

■ د سوداګري فرصتونه

د لومړي لیست کولو نیټه

د مشورې خدمتونه

تدارکات

د تدارکاتو او مشورې اعلانونه

<http://www.adb.org/projects/47282-001/business-opportunities>

■ مهال ویش

د ۲۰۱۳ کال د نومبر ۱۹ مه نیټه

د مفهوم تصفیه

د ۲۰۱۴ کال د اګست لومړی نیټې نه تر ۲۰۱۴ د اګست اتمې نیټې پورې

حقیقتونو موندنه

د ۲۰۱۴ کال د سپتمبر اتمه نیټه

د مدیریت د بیا کتنې ناسته

تصویب

د بیا کتنې وروستی ماموریت

لاس ته راوړنې او د عطف ټکي

پای ته رسیدل			د اجر نیټه	لاسلیک	تصویب	د تصویب شمیره
واقعي	نوي شوي	اصلي				
-	-	-	-	-	-	-

کارونه

خالصه سلنه	نور (په امریکای دالرو)	آسیای پراختیای بانک (په امریکای دالرو)	د تصویب شمیره	نیټه
د ترون په بنسټ ټولیزه مرسته				
-	-	-	-	-
ټولیزه ورکړل شوي کچه				
-	-	-	-	-

د هوکړې حالت

هوکړې د لاندې کتگوري په بنسټ جوړې شوي دي – تفتیش شوي حسابونه، مصنویت، د ټولنیز سکتور، مالي، اقتصادي، او نور. د لاندې شاخصونو د پلي کیدو په مرسته د هوکړو د تطبیق کچه اندازه کېږي: (i) د قناعت وړ – په دغه کتگوري کېټولي هوکړې منل شوي دي، او په اعظمي توګه یواځې یوه هوکړه یې نه وي منل شوې، (ii) په پرتلیزه توګه د قناعت وړ – چې تر اعظمي کچې دوه هوکړې یې نه وي منل شوي او یا دوه ژمنې نه وي پوره شوي، (iii) د قناعت وړ نه وي- چې درې او یا له هغه نه ډیرې هوکړې پکې نه وي منل شوي او یا نه وي پوره شوي. د 2011 کال د اریکو د عامه پالیسي له مخې، د هوکړې د منلو اندازه یواځې د هغه پروژو د مالي بیانيې لپاره د پلي کیدو وړ ده چې د 2012 د اپریل له 2 نیټېڅخه وروسته را منځ ته شوي وي.

کتگوري							د تصویب شمیره
د پروژې مالي بیانيه	مصنویت	نور	اقتصادي	مالي	ټولنیز	سکتور	
-	-	-	-	-	-	-	-

اړیکې او د نوي کیدو په اړه جزییات

-	د آسیا پراختیای بانک مسؤل امر
-	د آسیا پراختیای بانک مسؤل ریاست
-	د آسیا پراختیای بانک مسؤل څانګه
-	پلي کوونکی اداره

اړیکې

-	د پروژې ویب پاڼه
-	د پروژې د اسنادو لیست